



22. februar 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 143 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 143:

Hvilke retningslinjer har soldaterne i Afghanistan, i forhold til mindreårige de får i deres varetægt?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"De danske enheder i Afghanistan gennemfører eventuelle tilbageholdelser af mindreårige på baggrund af bestemmelser udgivet af ISAF-missionens hovedkvarter. Af disse bestemmelser fremgår bl.a., at unge mennesker defineres som personer i alderen 15 til 17 år, mens et barn defineres som værende under 15 år.

Endvidere fremgår det specifikt af missionens bestemmelser, at der skal udvises stor forsigtighed, når unge og børn visiteres, samt at sådanne visiteringer skal bevidnes af en anden ISAF-soldat ("...someone in the chain of command..."). Ligeledes fremgår det, at oplysninger om disse visiteringer skal registreres og arkiveres. ("...extreme care is to be taken when searching juveniles and children and all searches are to be witnessed by someone in the chain of command. Precise details of all searches are to be recorded and retained...").

Endelig fremgår det af missionens bestemmelser for tilbageholdelsesfaciliteter, at tilbageholdte personer, som er eller må formodes at være under 18 år, vil blive behandlet med særlig varsomhed, og at ISAF-hovedkvarteret vil kontakte tilbageholdelsesfaciliteten, de afghanske myndigheder og relevante internationale organisationer med henblik på at sikre, at der bliver taget hånd om de særlige behov, som tilbageholdte børn og unge måtte have. ("...detained persons who are or appear to be less than 18 years of age will be treated with particular care. Headquarter ISAF and Regional Command legal advisors will liaise with the Detention Authority with appropriate Afghan authorities and with relevant international organizations to ensure the needs of the juveniles and children are met...").

Den danske kampgruppe i Afghanistan er som en del af den britiske Task Force Helmand underlagt det regionale hovedkvarter (Regional Command Southwest). Dette hovedkvarter har, som supplement til de centralt udgivne bestemmelser jf. ovenfor (udgivet fra missionens hovedkvarter), også udgivet bestemmelser for gennemførelse af tilbageholdelsesoperationer. De regionale bestemmelser giver mulighed for, at en ISAF-enhed af humanitære årsager kortvarigt kan tage børn af tilbageholdte forældre i sin varetægt med henblik på at sikre deres trivsel og genforene dem med deres forældre. ("...Compassionate Detention.."). I praksis betyder det, at mindreårige på baggrund af et konkret ønske fra en forælder afhentes af ISAF-styrker og bringes til den eller de pågældende tilbageholdte forælder/forældre.

Betingelserne for, at dette kan gennemføres, er, at den mindreårige i givet fald vil være i fare uden de(n) tilbageholdte forældres/forælders tilstedeværelse, f.eks. hvor den eneste overlevende forælder tilbageholdes, eller hvor der er fundet grund til, at begge forældre tilbageholdes.

Bestemmelserne fra det regionale hovedkvarter stiller krav om, at mindreårige, der tilbageholdes, skal holdes adskilt fra voksne tilbageholdte.

Det bemærkes, at den udsendte danske styrke råder over en militærjuridisk rådgiver, der kan rådgive om den beskrevne særlige beskyttelse, der gælder for tilbageholdte mindreårige."

Jeg kan i øvrigt henvise til besvarelsen af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 144 af 21. januar 2011.